
Determinazione Dirigenziale del  06 novembre 2019 n. 3775       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808100000 - SERVIZIO ECONOMATO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

3775 

 

OGGETTO: servizio di verifica periodica ispettiva 

degli impianti di sollevamento installati su 

autocarri di proprietà del Comune di Alessandria 

per il periodo novembre - dicembre 2019. 

Integrazione di spesa di € 400,00. 

NUMERO PRATICA 

 

393- Pratica N. 18081 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

101030328 
 
 

- 
 

400,00 
 

2019 
 

1946 
 

 
 

 
 

1 
 

2019 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  06 novembre 2019 



Determinazione Dirigenziale del  06 novembre 2019 n. 3775       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808100000 - SERVIZIO ECONOMATO 

 

 

Det. n. 3775 / Pratica N. 18081 -  393     

 

 
Oggetto: servizio di verifica periodica ispettiva degli impianti di sollevamento installati su autocarri di 
proprietà del Comune di Alessandria per il periodo novembre - dicembre 2019. Integrazione di spesa di € 
400,00. 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che l’Amministrazione comunale ha in proprietà autocarri dotati di gru o piattaforme, utilizzati 
dal Settore LL.PP., Infrastrutture, Mobilità e Disability Manager per tutte le attività istituzionali che 
necessitano di impianti di sollevamento; 

Preso atto che a norma dell’art. 71, comma 11, del D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i. e relativo Allegato VII 
su tali attrezzature deve essere espletata apposita verifica, che ha scadenza annuale, per garantire il 
rispetto delle disposizioni vigenti in materia di tutela della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

Dato atto che con determina dirigenziale n. 3951 del 18/12/2018 è stata impegnata la somma complessiva 
di euro 1.137,44 (IVA inclusa), necessaria per l’espletamento delle verifiche ispettive in argomento per il 
periodo  novembre – dicembre  2018 e anno 2019 a favore di Arpa Piemonte, via Pio VII n. 9, 10135 Torino 
– P.IVA 07176380017; 

Considerato che tale impegno è risultato insufficiente a liquidare le spese di verifica espletate nell’anno 
corrente che vengono comunicate da Arpa in esito all’espletamento di tali verifiche sulla base delle attività 
e lavorazioni svolte; 

che con determinazione dirigenziale n.3390 del 05/11/2019 è stata assunta apposita prenotazione di spesa 
per la somma complessiva di € 10.734,81, imp. n. 1946, per l’affidamento di tutti i servizi necessari a 
garantire l’efficienza del parco veicolare dell’ Ente nel periodo novembre – dicembre 2019; 

che, ai sensi della Determinazione 5 marzo 2008, n. 3, dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (AVCP) non è necessario redigere il Documento Unico di 
valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI), di cui all’articolo 26 del Decreto Legislativo 9 aprile 
2008 , n. 81 (Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della 
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro) e successive modificazioni e integrazioni, e che non 
sussistono costi per la sicurezza; 

che è da ritenersi esclusa l’applicazione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari in caso di 
trasferimento di fondi da parte dell’Amministrazione ad un soggetto pubblico, quale nel caso è 
l’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale del Piemonte (ente pubblico dotato di autonomia 
amministrativa, tecnico-giuridica, patrimoniale e contabile) se relativo alla copertura di costi per le 
attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da questo ricoperto (par. 2.5 della 



Determinazione Dirigenziale del  06 novembre 2019 n. 3775       3 
 

Determinazione 4/2011 aggiornata con Delibera n.556/2017), e che quindi non è necessaria 
l’acquisizione del Codice Identificativo Gare (CIG);  

Ritenuto quindi che, per le motivazioni in premessa esplicitate, si possa dare atto che è necessario 
integrare la determinazione n. 3951/2018, ponendo a carico dell’impegno n. 1946 /2019, capitolo 
101030328  del Bilancio di Previsione 2019-2021, missione programma 01.03, codice del Piano dei conti 
finanziario U.1.03.02.09.001, assunto con la prenotazione d’impegno di cui alla determinazione n.3390 del 
05/11/2019 , la somma di euro 400,00 (IVA inclusa), necessaria per la corresponsione ad ARPA, Via Pio VII 
n. 9, 10135 Torino – P.IVA 07176380017, di quanto dovuto per l’espletamento delle verifiche ispettive in 
corso nel corrente anno 2019;  

Visti: 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m. e i.;  

 il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e in particolare l’art.26;  

 il DM. 11 aprile 2011; 

 l’art. 3, comma 8, della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m. e i., in base al quale le parti 
contraenti assumeranno gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari derivanti dal contratto;  

 il D.Lgs. n. 118/2011 che al Titolo I disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 
denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della Legge n. 196/2009 per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali;  

 il D.Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D.lgs. n. 118/2011, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle 
Regioni, Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 42/2009;  

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali);  

 il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. 
Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”, e in 
particolare l’articolo 32;  

 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 16 maggio 2019  ad oggetto “Art. 151 e del 
d.lgs.18/8/2000 n. 267 e s.m.i  - Bilancio di Previsione finanziario 2019-2021 e relativi allegati; 

 La deliberazione della Giunta Comunale n. 130-255 in data 6 giugno 2019 - avente per 
oggetto l’approvazione del Piano della performance 2019-2021 e del relativo PEG 2019-2021; 
- la deliberazione del  Consiglio Comunale, n. 89 in data  25/07/2019  ad oggetto “ Variazione 
di assestamento generale al bilancio di previsione 2019-2021”; 

 La  deliberazione  del Consiglio Comunale  n. 91 del 25/07/2019  concernente “la 
Salvaguardia degli equilibri di bilancio e stato di attuazione dei programmi del bilancio di 
previsione 2019-2021 “; 

 La deliberazione  del Consiglio Comunale n. 102 in data 7/08/2019 ad oggetto Art.243bis del 
D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. Approvazione del Piano di riequilibrio finanziario 
pluriennale”; 

 ”l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 rubricato “Controllo di regolarità amministrativa 
contabile”; 

 l'art. 41 dello Statuto Comunale; 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i. la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto, mediante il rilascio del previsto 



Determinazione Dirigenziale del  06 novembre 2019 n. 3775       4 
 

parere dirigenziale da parte del Dirigente del Settore Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche 
Culturali e Sociali; 

In forza dei decreti sindacali n. 73 in data 21 dicembre 2017 e n. 21 in data 28 giugno 2019; 

 

DETERMINA 
 

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate: 

1. DI DARE ATTO che è necessario integrare la determinazione n. 3951/2018, ponendo a carico 
dell’impegno n.1946/2019, capitolo 101030328  del Bilancio di Previsione 2019-2021, missione 
programma 01.03, codice del Piano dei conti finanziario U.1.03.02.09.001, assunto con la 
prenotazione d’impegno di cui alla determinazione n. del , la somma di euro 400,00 (IVA inclusa), 
necessaria per la corresponsione ad ARPA, Via Pio VII n. 9, 10135 Torino – P.IVA 07176380017, di 
quanto dovuto per l’espletamento delle verifiche ispettive in corso nel corrente anno 2019; 

2. DI  DARE ATTO che Arpa Piemonte, dovrà fatturare le competenze spettanti al Comune di 
Alessandria, Settore Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali, Piazza della 
Libertà, 1, 15121 ALESSANDRIA, codice univoco: 848LXE, indirizzo PEC 
comunedialessandria@legalmail.it; 

3.  DI DARE ATTO che il corrispettivo sarà pagato dall’Amministrazione dietro emissione di regolare 
fattura da parte dell’Impresa aggiudicataria, nel rispetto dell’art. 1 c. 629 della L. 190/2014 – 
attuativo della disciplina “Split Payment”, previa liquidazione da parte del Settore Affari Generali, 
Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali. 

                                                                                  

IL DIRIGENTE 

 (Dott.ssa Rosella Legnazzi) 

 

 

 

mailto:comunedialessandria@legalmail.it


Determinazione Dirigenziale del  06 novembre 2019 n. 3775       5 
 

 

IL DIRETTORE LEGNAZZI ROSELLA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 06 novembre 2019 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1808000000 - SETTORE AFFARI GENERALI, ECONOMATO, CONTRATTI, 

POLITICHE CULTURALI E SOCIALI, Dr.ssa Legnazzi Rosella, ha espresso, sulla presente 

determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 06 novembre 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 25 novembre 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  06 novembre 2019 n. 3775       6 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 4294 il  26 novembre 2019  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


